ib Apolline jaculis confixus, damnatusque ut ſecur eius vultus depaſcerentur, quod in novum cruentis illis avibus pabulum per petuo renascatur.

Nec leviori supplicio Sifyrhus apud Inferos, prædo insignis, torquetur, qui immâ faxo in præcipi monis verticem evolvendo daturatus est, unde identem ad ima revolvebatur, dum vel maximè labore se defunctum putaret; ita ut idem faxum infinitas volvendis revolvendoque, eodem perpetuo in ſubiectam vallem residente, vano labore immensus crucietur.

Ixionem denique ad flygem damnarum fabolantur, qui rotæ illigari perpetua circumvolutione agitant. Huic supplicio addictus fuerat, quod Junonis pudicitiam tenere non effet verius; ipse Jupiter ut ejus inſidias eluderet, nubem ipsi objecit Junonis formam referentem, ex qua Cenaraus genuit, sive monstra illa, que parte altera homines, altera equos repræſentabant.

Qui vitam cum virtute conjunctam traſuerſerant, illi que qui statutum tempus in Orco expleverant, in Campos Elysios, loca deſtitū & omni genere voluptutum fortunatissima tranſferabantur; quibus tamen poft certum annorum numerum ibi exachum, in terras remigrandum erat, ut in aliis rursum corporibus vivere inciperent, ne qua autem Camporum Elysiorum memoria ſpecieſe ſuperellet, ex Leche ſtuvio ſinguli potandum erat, cuius aquæ rerum praeteritum ob: litionem inducebant.

## CAPUT XIV.

*De aliis quibusdam privatâ Diis.*

Præter Deos omnibus communis, de quibus hactenus, alios longè plurimos colebant Ethnici, quorum vel ſinguli ſingulis hominibus, vel certè quibusdam domibus familiisque erant præpositi.

Et ut à domiticiis incipiām, qui *Lares aut Panates* dicebant-

*Empora Poetica.*  
dicebantur, nihil erant aliud quam efformatae ridiculae  
in modum effigies, quas ut protectores suos domus  
universa venerabantur, sicut certis temporibus  
thus & vinum loco sacrificii offerebant.

Cum singuli erant, ut credebant, duo proprii & particuliarii genii, dicti Domini, na'cebantur; quarum alter erat bonus, ad virtutem, & honestatem eos eximulans, & bonis cumulans eorum statui convenientibus; altero adverterio uedebatur, qui quantum alter pravitate poterat, tantum ei malum afferbatur.

Fortunam denique esse Deam predicabant, penes  
quam honores & divite aliquae hujus vite bona, que  
pro tuo arbitrio singula dispersit, vel auferret, sed  
que cata & infatibiles rotam manus perpetuo volveret,  
qui mox illos ad summam amollescit, mox ad ima  
deorum deponeret, nihil idcirco in ea firmum, ni  
confians esset. Hoc Numen dominum pars maxi-  
ma adorabat, cuius aureum simulsacrum, magis  
princeps domi allervabant, ut eam semper faven-  
tem experirentur.

Catera multorum persequi nihil attinet. Nihil ita-  
que de Deo Neues dicam, quae in omnium crimi-  
na intentus semper oculum adverbet, ut peccata  
reponeret. Nihil de Deo. Momo, omnibus invito,  
qui ubique maie audiebat; erat enim obscurus. Son-  
xit ei Noe filius, & nihil dignum agens, impote  
ineptus ad omnia, quereretur in singulis quod repre-  
henderet, omnique carpebat insulso blatero, quod  
& vano fui amore exsus, & animo non faris contulit  
omnes infra se despiceret; ut critici illis solempne est,  
quorum omnis cura et alios observare, & quidquid  
ijsi non facilius improbat.

卷之三

## HISTORIA

SEMI DEORUM ANTIQUORUM

P R A E F A T I O.

**H**esiodus scriptorum antiquissimus tria Deorum genera ab Elysitis olim suis credita memoria prodidit: nam prae illos primi ordinis, de quibus priore libris egimus, aeternam innumeram minorum Deorum multitudinem, quos Daemones nominabant, resertissimum esse supponebant; huius mortalium negotiis, ut ipsi quidem credebant, procurandis destinati, magnam in hac sublunaria potestatem exercabant. Postrem erant plurimi qui ex parte vel patris, vel matris tantummodo, ex Deorum semine procreati, heredes vel semi-Dei vocabantur, ex quorum tamem numero est inquam excludendum, qui virtutis exercita causa, & rerum praecclare gestarum gloriâ ad Deorum per seculorum visi fuerant propriae accederent; atque adeo adhuc supremis dignitatibus apicem cœrebantur, licet parem cum aliis omnibus con-  
stituissent.

ciebantur, nihil erant aliud quam efformatae ridiculae in modum effigies, quas ut protectores suorum universa venerabantur, sicut certis temporibus thus & vinum loco sacrificia offerabant.

Cum singuli eriam, ut credebant, duo proprii & particulares genii, dicti *Dementes* nacebantur; quorum alter erat bonus, ad virtutem & honestatem eos exstimator, & bonus cumulus eorum statu conservabat; altero adverto uerberat, qui quantum alteri prazalere poterat, tantum eis malorum afferebat.

Fortunam denique esse Deum praedicabant, penes quam honores & divites alioque hujus vita bona, que pro tuo arbitrio singula dispergit, vel auferret, sed que cetera & inlibatis rotam manu perpetuo volveret, qui mox illos ad somnia amolleres, mox ad ima deorum deprimet, nihil idcirco in ea firmum, nil confitans esset. Hoc Numen hominum pars maxima adorabat, cuius aureum simulacrum, magno pectus domi allervabant, ut eam semper faventem experirentur.

Catera minutum persequi nihil autinet. Nihil itaque de Deo Nemesis dicam, quoz in omnium criminis intentum semper oculum advertebat, ut peccata reponeretur. Nihil de Deo Momo, omnibus invitoz qui abique male audiebant: erat enim obscurus. Sogni ex Nocte filius, & nihil dignum agens, ut ipse ineptus ad omnia, quereretur in singulis quod reprehenderet, omniisque carpebat infelix blatero, etod & vano sui amore excus, & animo non fatis contians omnes infra se despiceret; illi criticis illis solenne est, quorum omnis cura est alios observare, & quidquid ipsi non faciunt improbare.

~~LIBER SECUNDUS.~~

## LIBER SECUNDUS. HISTORIA SEMIDEORUM ANTIQUORUM.

### P R A E F A T I O.

**H**ecodus scriptorum antiquissimus tria Deorum genera ab Etruscis sive suis credita memoria prodidit: nam praeceps primi ordinis, de quibus priore libro regimus, aciem innumeram minorum Deorum multitudine, quos Damones nominabant, refertissimum esse supponebant; hi mortalium negotiis, ut ipsi quidem credebant, procurandi destinati, magnanimitate fabulariaria potestatem exercerant. Poftrime erant plurimi qui ex parte vel patris, vel matris tantummodo, ex Deorum semini procreati, heros vel semi-Dei vocabantur, ex quorum tamē numeris etiam nequaquam excludebant, qui virtutis exercita fama, & rerum praeclaræ gestarum gloriâ ad Divorum perfectionem visi fuerant propriae accederet, atque adeo adhuc supreme dignitatis apicem elevabantur, licet parem cum aliis omnibus conditionem

sitionem fortiti, homines effent morti, aliqui  
bupar vita uicieris opoxit. Propterē h[oc] quā eō  
rem homini statuas grata p[ro]ferias exēges, eas  
narrūm illam magnitudinem volebant exēdere,  
quam solum corpore fraterteram; ut nō dican  
Drac[on]em ipsi singulari rizulo ut plurimum fuisse  
deēcasum, quo simbolo immortalitatem desig-  
narent, ad quam ex hac vita mortalit[er] transferant.  
Ita ex Virgilio dicimus, qui cām de Auctis si-  
pulchro meminiet, magnum ex coſerpentē pro-  
duisse retulit; ita Plautus teste Clemens apud  
Egyptios Deus habuit est, quod natum ex eis  
eēſificadare totulunt suspicissent. Porrō in-  
ter Semi-Deos nominatim existere, Perseus,  
Hercules, Ibrisus, Argonauta, aliisque Ducci  
magnumini, qui in bello Thebanis & Troianis exi-  
mita virtutis euide specimina, idisque inter pra-  
mos numerantur, de quibus beſ secundo libro mibi  
agendum erit.

UNIVERSITATIS AUTONOMAE

DIRECCION GENERAL

## HISTORIA SEMI-DEORUM ANTIQUORUM.

### CAPUT PRIMUM.

#### Historia Persei.

**D**anae Acrisi Argorum Regis filia Perseum Jovi  
peperit. Acrisius ab oraculo monitus, sibi à  
nepote ex filia procreando mortem aliquid  
intendens, turri æneæ illam includi voluit,  
ut resculo ipsi cum omnibus commercio omnis prae-  
dictus occasio fatalis illius infans procreandi, à quo si-  
bi tantopere menebat. Jovem tamen virginis amore  
caput hoc suo confilio præpedire non potuit, quo mihi  
nisi ille (ut est ingeniosus amor) in imbreu conversus  
areum, per sumnum turris apicem intrò penetraret,  
unde natus est Perseus, ut in Jovis historia superius me-  
minissemus. Sed dolus Acrisius non diu latuit, qui mat-  
rem cum Perseo inclusam areu in Oceanum detradì im-  
peravit, unde tamen p[ro]scitorum beneficio incolumes  
immerere, habuitque fidem oraculum, cām Acrisio  
præcio umbratili fele exercenti, Perseus qui omnium  
ignatus sum fortè aderat, casu vulnus inflixit, quo &  
occupauit.

Perseum jam æneæ confirmarunt. Dii singulari be-  
nevolentia plurimisque favoribus sunt profecti: nam à  
Minerva 'peculium' dono accepti, quo tanquam cly-  
peo utebatur salas à Mercurio, quibus caput & pe-  
des instruxerat, & ex Vulcani officina Acrisiam, quo  
rat[er] fortitudinis edidit argumenta. Nam primò, ut  
paucā strictrā perlebat, valissimam illam Regio-  
nem,

āem, quæ à Vīctoris nomine Persia dicta est, ditione  
sux subjugavit, deinde miteram Andromedam, quam  
Nereldes, suam pulchritudinem ad ejus matre despe-  
ctam indignata, rupi alligaram marina monstris  
datu objeccerant præsentē creptam discrimine in libera-  
tem afferuit.

Nec minoris fane laudis fuit illud facinus, quod pro-  
ribus adjungo: quā tempestatis fui famā nominis orbem  
terrārum complebat, tres fatores fūere: Phorcidis Deli-  
marini filiae, Gorgones dī quārū dīa forma terrībiles,  
monstris quam hominibus simillimes, unicū tribus  
communem habebant oculum, quamvis ut alii referunt,  
terta Medusa nomine, rāa oris rotundis corporis specie  
celebrarentur, cuius aspectu in templo Minervie Neptunus  
in ejus amorem tamē viraput est, ut morte impatiens sua  
ibidem cum ea libidinem expleverit. Duplicuit enim vero  
Minervæ tanti flagitiū indignitas, & mulieris ultura audi-  
ciam, cnesusque in serpentes tam horrendos commutavit,  
ut solo corū aspectu homines in faxa obrigescerent. Per-  
seus ut hoc monstro patriam liberaret, nefandum caput à  
cervicibus resecare flābit. Sed quis credat? ex defluente  
per corporis truncum languine proficit equus Pegasus, qui  
terrā angula ferientis fontem Hypocremē elicuit, tot  
postea Poetarum laudibus decantatum. Idem multò eva-  
lit celebrior, cum Bellrophontis Chymera oppugnanda  
auxiliatus, deinde à Jove terminus seförem exclusi, & in  
celos evolans inter sidera locum accepit. Sed ut ad Medu-  
sam invertantur, hoc etiam notandum venit, ejus caput, li-  
cet a corpore resicillo, tam vī remansisse, ut quotquot  
illud aspicerent, subito in faxa mutarentur. Hoc malo tuo  
Atlas exporsus est, à quo cum Perseus hospitio exclusus  
fūisset, caput illi spēcandum in vindictam objecit.

Hanc partam bello gloriari non minori laude Perseus  
cumulavī, ut eorum Principum mos est, quos se p̄a ple-  
dem fortuna fūstulit, ad exornanda bonarum literarum  
studia curas convertit, ad quas tradendas in Helicōne  
monte scholam aperit, ut locus esset, ubi honestis artibus

juventus

juventus exerceretur, id eo que non ingrati Poëta & Astro-  
logiū inter alia reculerunt, nec fane immorit, quippe  
quoniam in se virtutes expressit, quæ magnis bellis Duceb  
cum primis decent. Nam ejus arma quorū inenim minus,  
sunt totidem velut hieroglyphica pulcherrimarum virtutum,  
que ipsi sunt necessaria, ut & magna præclaraque  
molliantur, & eorum consilia successu prospero coronen-  
tur. Videbūt in Minerva speculo expressam prudentiam,  
quo seu in loco corpus contegebar, videbunt adumbraum  
mācīne, Vulcani operā fabricato, & in aliis quās à Mer-  
curio acceperat, excellitatem animi cum promittendine  
conjunctam, in exemplis quæ maturè statuta sunt achi-  
bendam. Quod autem de Meduse capite relatum est,  
significat solo vii tamē aspectu terreri adversarios, tan-  
toque pavore perstringi, quasi in status abiissent.

## C A P U T II.

### *Historia Herculis.*

Inter heroēs sororissimos, quos unquam prodūit anti-  
quitas, & posteritas oblitusuit, nēmo est, qui rerum ge-  
faturam gloria, & nominis splendore Herculem ad eque-  
rit: licet si quorundam restituum admittimus, plu-  
riū virorum fortium ejusdem nominis facinora unī fo-  
lammōd tribuantur.

Hunc Alcmena genuit, quae Amphitryonem Theba-  
num Principem, ex lege conjugem accepit, & fratribus sui  
necem armis ulcisceretur: digresso igitur ad bellum illud  
conficiendum Amphitryone. Jupiter Alcmenæ amore  
facinus, maritum formā ementius, nocte quadam, quam  
ne lucis exortu proderetur, solito longius prodixit, fur-  
tivā libidine cum Alcmena congettus est, quæ licet iam  
Iphicliū utero gereret, ex Jove Herculem etiam con-  
cepit, & utrumque eodem partu in lucem prouulit, Her-  
cule interim Amphitryonides nomen apud Poëtas reu-  
nente; quamvis Amphitryone reverā nouē genitus.

Intraea Stocleto Mycenarum Regi, cui brevi post filii Eurytheus nasciueruntur erat, jurejurando Jupiter promisit, eum, qui primus, vel ex eo, vel ex Hercule nasceretur, Regno donandum, & alteri summa cum potestate imperatorum quo comperto Juno super quam diei potest Zeletypa, & concubinarum mariti, & liberorum quos ex ipso fulcipebant, capitalis hostis, Eurythei nascitatem acceleravit, in intra septem mense nasceretur, & sceptrum Herculi præpereret.

Non defunt tamen, qui dicant, Junonem precibus Palladi inductam minorem lese Herculi præbuisse & in benevolentiam argumentum suggesta: ipsi propria ubera obstat, unde factum esse memorant, ut lacræ per puerum casu effuso, pars illa cœli, que *Via lactea* dicitur, albedinem contraxerent. Sincera tamen non fuit illa benevolentia, ut postea patitur, sed ficta in speciem, ut facti Palladi facere videtur: infans enim nondum est cunis excellebat, cum geminos serpentes eum voratores summisisti, spem tamen sefeliciter evanust: puerus etenim impertitus apprehensio in fructu discessit.

Et jam annis, viribusque auctiore Eurytheus sexensis exposuit periculis, ratus eum in aliquo periculum, in ut Hercules tot molestiarum percellus, illius Tyrannum jugum excussisset, nisi hanc esse Deorum voluntatem dicisset, ut duodecim præterea subiret ejus iusta pericula, quæ 12. labores Herculis communiter appellantur.

Primum igitur in mandatis accepit, ut Leonem in Nemea sylva graesiantem susteret, qui ex celo Luna delapsus totam late regionem infestabat: telis (siculique frusti) petebatur, erat enim ad omnes ictus impenetrabilis. Hunc insuscus Hercules in speluncam adegit, unde elabi non posset, & in ejus collum insilens fauces eius delluit, nequidquam reliquami. In trophœum tanta victoria Leonis illius exuvias rectas incisit, quem eundem esse dicunt cum eo, qui inter duodecim signa Zodiaci numeratur.

Alteram expeditionem ad Lernam Paludem Argis adjacentem inscepit, Hydram serpenteum terribile, & natura-

inflex-

insolentis confecturus. Septenis conflabat capitibus quantum si unum refectum esset, alia continuo in ejus locum pullulabant; ita qui monstrum illud profligate velle, igne debebat ferro conjungere, & uno ictu capita omnia demere, quemadmodum felix evenit Hercules expertus est.

Erat eodem tempore in Erimantho monte aper horrendæ magnitudinis, qui vicinis agris omnibus vastitatem inferbat, hunc vivum Eurytheo adduxit, qui ejus aspecta prope exanimans est. Eadem industria cervam trevis rapidus velocissimum in Manalo monte comprehendit, quam per totum annum discurrendo infecutus est.

Nec minori felicitate Stymphalides aves in fugam compulsi, quæ infinito propè numero, & prodigiosa magnitudine volando solem ipsum obscurabant, & passim capitos homines devorabant.

Numquam tamen virtutem suam magis exercuit, quam in bello adversus Amazones fulcepi. Erant mulieres partem Seyhir Hircano mari conterminam incolentes, quæ matros suos in bello prosecuta, cum ad Thermodontem Capadoccia fluvium ecclidiisse universos comperserint, ipsæ bella gerere decreverunt exclusi à consilio suo viris omnibus, neminem nisi eum sus pacificæ, qui potestatem aliquam in Regno suo vel in exercitu obnineret: ita ut ex commercio cum foliis alienigenis proles fulciperent, matres omnes occiderent, & solas educarent feminas, quibus & deinceps ubi adurbant, ut arcus facilius intenderent. Egegia ediderant in Troiana obsidione facinora Penthesilea. Ducebat Hercules assumptio in bello societatem Theseo illas triumphavit, & Eurythmo obsecutus, Hippolytam eam Reginam adduxit, & Theseo uxorem dedit.

Laborum quas exstantavit, teste Virgilio, sepius fuit, Augie Eliidis Regis stabula per purpura, ubi quot diebus aliquo boum mala pascabantur, deoque aggetus simus aliae per annos complures fordes in immensum coiverant, quæ putida impediti aërem circum quaque corruerant. A pheum fluvium per obliqua viarum in stabula ista derivavit, cujus clivione fordes omnes dissipatae Augiam

deinde tanti beneficij inmemorem , bonis primum omnibus , deinde quam vita multat.

Excepit subiude Herculem alius labor , cùm Taarum cepit ignes horrendum evomentem & à Neptuno in Graeciam immisum , ut acceptam à Græcis quondam injuriam ulciceretur.

In Thraciam deinde se contulit , ubi in Diomedens , exterritos quolibet equis suis in pabulum objiciente pora Talonis animadvenit . Tandem fortunam expertus est Bullis Rex Egypti , qui immensi crudelitate adversus omnes ad aras Jovis , ut religionis speciem criminibus suis praeterederet , jugulabat . Hercule itidem justissimas punitas reprehendit .

Geryon Rex Hispania , quem Tricorporem eò dixerunt , quò i tribus regna imperaret , quodam boves , suis deictis , humanis carnis non minori paucet barbarie , ad quorum custodiā canis triceps , & Draco septiceps excubabant . Hunc Tyrannum Hercules , Eurythoi filiu , pari eum Diomedē pœna fulsit : & quia de Geryone , qui in tribus corporibus unicam habebat animam , ferino incidit , non erit ab re Herilium Regem ipsi oppone , cuius memini Virgil , & Enni , qui in uno corpore trius confundebat animabus , id est que non ait morte tripli- ci poterat occumbe .

Hoc labore perfunctus , ad novum faciens continuo se accinxit . Eurilheus pons Junonis aures sibi volebat affari , quia Nymphæ Helperides Helperi Atlantis fratre filia custodienda suscepserant . Erat tamen ante dominos Draco terribilis , qui ejus , in quo crecebant horri aditum nemori permittet . Utrumque nil omnino ipsi ex voto cessit . Alii dicunt Atlantio operis hic ultimi fuisse : qui tempore eam prætolatuus eam tamdiu suis humeris sustinuit .

Post rem unam tandem Eurythoe in perium fuit , ut Canem Cerberum ab inferis educere : unde eadem opera Theseu liberata . quia Pin'ho amico suo comes illuc descendit , erat .

Tam inutilea turpitudine & felicitate cepit Hercules non tantum Regi Eurytheo , sed omnibus eum terrarum princi-

principibus esse formidandus , & exinde nullum monstrum fuit quod non profligaretur , nullus Tyrannus quem non opugnaret expugnaretque . Ira Bullisdem Neptuni filium interfecit , qui dolo capios advenit , per insuditam inhumanitatem jugulabat . Ita Caecum prædonem insigitem , tricipitem Vulcani filium trucidavit , qui ut in Æneide legitur , in Aventino monte sedâ populazione agros devallabat . Per Caucasum montem iter faciens , Prometheum in libertatem vindicavit & Aquilam aut Vulturem iecur eius depascentem confecit . Ut lib . 1 . cap . 5 . memoravimus .

Pari felicitate susculit Entheum Telluris filium qui invictam corporis molem morum immanitatem & levitatem superabat : hoc habens etiam singulare quod quoties terra allideretur , hoc contactu recentes vites acciperet . Quo comperto , Hercules monstrum sublatum in aera confixum brachii suffocavit .

Erat Heros noster robusto vase que corporis habitu , cui alendo modicus cibus non sufficiebat . Cum ergo die quâdam fame prelissus rufi agerer , in Theodamantem agros colemente incidi , cui nequidquam reclamanti , & cum multa bile iniquitatum exprobanti bovem susculit , totumque in eodem vestigio abligavit ; unde nata in illis regnibus confusore bovem inter mille imprecations Herculi in victimam immolandi .